REQUERIMENTO nº              , de 2015

(Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

Requer a Convocação de

Sessão Solene em

Homenagem aos Pracinhas da

Força Expedicionária

Brasileira-FEB.

Senhor Presidente,

 Representando um décimo da composição da Câmara

dos Deputados, requeremos a V. Exª, com base no art. 68 do

Regimento Interno, e ouvido o Plenário, a convocação de sessão

solene desta Casa, em Homenagem aos pracinhas da Força

Expedicionária Brasileira-FEB, bem como a concessão de medalha

honorífica aos que participaram deste evento.

JUSTIFICAÇÃO

Na data de amanhã, 8 de maio, uma série de eventos

em todo o mundo, celebrará o septuagésimo aniversário do fim da

2ª Guerra Mundial

No Brasil, ocorrerá uma majestosa solenidade no

Monumento dos Pracinhas, no estado do Rio de Solenidade,

comemorando o esforço de milhares de brasileiros, que lutaram em

solo italiano pela vitória das tropas aliadas.

Trata-se de evento que homenageia os mortos nos

campos de batalhas, mas, também, aquelas que retornaram com

vida para os braços de sua família, após a vitória na Guerra.

Relembro que, na época do fim da 2ª Guerra Mundial,

no Brasil, o povo foi às ruas comemorar o fim da guerra.

"O GLOBO Expedicionário", jornal distribuído aos

pracinhas brasileiros que lutavam na Europa, informava na sua

edição de 10 de maio que manifestações populares "de Norte a Sul"

do país celebraram durante dois dias a vitória dos Aliados.

Cabe registrar, que, neste mês de maio, os pracinhas

brasileiros, acompanhados de filhos e netos,  refizeram na Itália,

todo o caminho percorrido pelos pracinhas, sendo recebidos de

braços abertos, com bandeiras em punho, pela população local,

para comemorar, efusivamente, os 70 anos de fim da 2ª Guerra

Mundial.

Deste modo, a Câmara dos Deputados não se furtar a

este momento tão importante da atuação brasileira na II Guerra

Mundial, de forma que requeremos a realização de Sessão Solene

em homenagem aos pracinhas da Força Expedicionária Brasileira-

FEB, bem como a condecoração com medalha honorífica para cada

um dos pracinhas ou aos familiares dos que perderam a vida pelo

nossa Pátria, servindo em acontecimento tão importante para a paz

mundial.

Sala das Sessões em 7 de maio de 2015.

Deputado LUIZ CARLOS HAULY

PSDB-PR